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ShqipKalendari i vaksinimit (vaksinat standarde) për foshnja, fëmijë, adoleshentë dhe të rritur1

Mosha në Javë Muaj Vjeç

6 2 3 4 5–10 11* 12 13–14 15 16–23 2–4 5–6 7–8 9–14 15–16 17 nga 18 nga 60

Vaksinimi U4 U5 U6 U7 U7a/U8 U9 U10 U11/J1 J2

Rotaviruset G1a G2 (G3)

Tetanusb G1 G2 G3d A1 A2 Af

Difteriab G1 G2 G3d A1 A2 Af

Pertusisb G1 G2 G3d A1 A2 A3f

Hibb – Haemophilus influenzae Lloji b G1 G2 G3d

Poliomelitib G1 G2 G3d A1

Hepatiti Bb G1 G2 G3d

Pneumokokb G1 G2 G3d Si

Meningokok Bc G1 G2 G3d

Meningokok C G1

Fruthi G1 G2 Sg

Shytat, Rubeola G1 G2

Variçela G1 G2

HPV – Viruset Papilo Humane G1e G2e

Herper zoster G1j G2j

Influenca S (çdo vit)k

COVID-19 G1h, G2h, G3h S (çdo vit)k

a  Doza e parë e vaksinës nga mosha 6 javë, në varësi të vaksinës së përdorur, 2 ose 3 doza vaksine të 
paktën 4 javë distancë nga njëra tjetra.

b  Foshnja të lindura para kohe: dozë shtesë e vaksinës në moshën 3 muajshe, d.m.th. 4 doza vaksine në 
total; foshnjat (përfshirë foshnjat e parakohshme) vaksinohen me PCV13 ose PCV15

c  Sipas përmbledhjes së karakteristikave të produktit, seria e vaksinimit përbëhet nga 3 doza vaksinash nga 
mosha 2-23 muajsh dhe 2 doza vaksinash nga mosha 24 muajsh.

d  Periudha kohore minimale nga doza e mëparshme: 6 muaj.
e   Dy doza vaksinimi në intervale prej të paktën 5 muajsh; Një dozë e tretë është e nevojshme ndërmjet dozës 

së parë dhe të dytë për vaksinat e reja nga mosha ≥ 15 vjeç ose nëse intervali midis vaksinimeve ishte < 5 
muaj.

f   Vaksinimi përforcues i Td çdo 10 vjet. Vaksinimi vijues për Td një herë si Tdap ose, nëse tregohet si 
vaksinim i kombinuar Tdap-IPV.

g   Një vaksinim me një vaksinë MMR për të gjithë personat e lindur pas 1970 ≥ 18 vjet me një status të paqartë 
vaksinimi, pa vaksinim ose me vetëm një vaksinë në fëmijëri.

h   Vaksinimi derisa të arrihet numri i ≥ 3 kontakteve të antigjenit SARS-CoV-2 të kërkuara për imunitetin bazë 
(nga të cilat të paktën 1 vaksinim). Intervali minimal i vaksinimit midis G1 dhe G2 ≥ 4 deri mundësisht 12 
javë, dhe midis G2 dhe G3 ≥ 6 muaj

i  Vaksinimi me PCV20
j   Dy vaksina me vaksinën shtesë të çaktivizuar të herpes zoster në një interval prej të paktën 2 deri në 

maksimum 6 muaj.
k  Vaksinimi vjetor në vjeshtë
*   Vaksinat mund të kryhen në disa takime vaksinimesh. MMR dhe V mund të kryhen në të njëjtën datë ose në 

çdo 4 javë.

Koha e rekomanduar e vaksinimit

Periudha e kryerjes së vaksinimit për imunizimin bazë 
ose primar të të gjithëve akoma të pavaksinuar ose për 
plotësimin e një serie jo të plotë të vaksinimeve

Shpjegime 
G Imunizimi bazë (në deri në 3 vaksina të pjesshme G1–G3)
A Rifreskimi i vaksinimit
S Vaksinimi standard
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